**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Feria. iij. dominice de passione: de violatione diei festi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

In passione

Cris

Gene. xi. De tribus filiis Noe Cham
vit maledictus: quia seruus. Slo.
Cham patrem irrisit et semen suum
in seruitute perpetua dñauit.

Offensio tertis hebdomade passionis:
De violatione diei festi.

Ambulabatiesus in galileam. Non
ambulare: quia iudei querebant euz
interficere. Jo. viij. fm glo. interlinea
rem. Quis xp̄s iesus posset inter iude
os esse sine noctumento tñ noluit se p̄
sentare: ante tps debitū sue passionis
ostendendo se verū hominē & suāverā
humanitatem. In Nico. de lyza. Ab
sentatio xp̄i fuit tripli de causa. P̄r
imo ratione sui: qz nolebat adhuc a iu
deis occidi: ex eo qz nonduz tps erat
sue passionis ab ipso electum. Unde be
ne dixit eis. Tēpus abit meū nondum
aduenit. Seco ratiōe nostri: vt nobis
exempluz daret cedere ire & turbatio
ni. Mat. x. Si vos psecuti sunt &c. Ter
tio ratione iudeoz. Unum erat in iu
deam ambulare: et inimicos ad odiuz
incitate: cuz non essent habiles ad au
diendum. Eccl. iij. Ubi non es audit
non effundas sermonē. Erat autē in
proximo dies fest⁹ iudeoz scenophe
gia. Scenophegia. i. festum tabernac
ulorū. Dicitur autē a scenos quod est
vmbra culum. et phagin quod est co
medere: quia septem diebus comedē
bant iudei in vmbra culis. Dixerunt
autem ad eum fratres eius glo. Non
erant filii marie Conera errorem he
retici Eluidij. qui dixit christum ha
buisse fratres carnales Sed dicunt
hic fratres de cognatione sua. Hi ex
miraculis christi rolebant reportare
gloriā humānā. Unde dicunt ei Trā
si hinc et vade in iudeam. i. hierusalem
¶ discipuli tui videant opa tua. Et qz
suggerebat malum escilicet gloriaz
humana: quia querebat nominari ra
tioē xp̄i ideo recusauit. di. Tps meū
nonduz aduenit. i. tps manifestan
de glorie mee quia in passione sua fuit
confusus in omnibus. Et di. Ambro. q
sine femoralibus fuit in cruce posit⁹
ad maiore sui confusione. Sz h̄go ma
ria velū proiecit in aere quo fuit coop
tus Tps ergo meū adhuc non venit
quod erit post resurrectionē meā. Tē
pus autem vestruz semper est paratu
Slo. Tempus mundane glorie quaz
queritis semper est paratum. Qos a
scendite ad diem festum hunc: ego an
tē non ascendam scz eo modo quo vul
tis: vt laudē et fauorē habeā & requi
ram Ascēdit autē occulte: et murmur
erat in populo. Quidā dicebat qz bo
nus est approbantes eius doctrinā &
miracula. Alij autem non: sed seducit
turbas. Nemo tamen palam loque
batur de eo. s. in bonum ppter metum
iudeoz. Slo. Judeop. i. de tribu iuda
quisquis omnes de populo nomina
retur iudei: tamen speciali modo.
Et noībātur illi de tribu iuda hi gra
uius mouebantur contra christum
eo qz in scripturis christus erat p̄mis
sus de tribu eoz. Iste autē reputabāt
istum galileum: et ab eis extraneū.
Applica. De violatione diei festi loqui
mur. Ubi tria cōtem plabimur.
¶ Primuz dicitur modificationis.
¶ Secundum dicitur inductionis.
¶ Tertium dicitur punitiois.
¶ Primum dicitur &c. Secundum do
ctores tribus modis violatur festum.
¶ Primo: quia non cauetur a crimi
nibus.
¶ Secundo: quia non inheretur spi
ritualib⁹.
¶ Tertio quia non abstinetur a ma
nualibus.
¶ Primo autem quia &c. Pro declara
tione materie nostre. nota secundum
Tho. i. h. i. questi. cxxij. arti. iij. qz ho
mini interdum est necessaria recrea
o ij

Feria terita

rio corporalis propter multa sibi occurrētia, et illi tempus deputatur ad hoc ut cibatio dormitio requies et huiusmodi. Unde ph̄us. iij. Ethi. Requies et lud⁹ in vita videtur esse necessaris In. x. Ethi. Ludere per tempus: ratio nem virtutis videtur habere. In. viij. Poli. Omnis arbor requie indiget. In eodem. Ludus fit propter requiez Catlyo sic dicit interpone tuis: interdum gaudia curis. Ad propositum. Sicut necessaria est requies corpori ita anime inuenta est requies spiritualis et recreatio: q̄ mens hominis reficit in deum. Et hoc est ut homo abstineat se a peccatis maxime diebus festiuis quia peccata pl⁹ havet impedire mentem ad deum vacandum: q̄ opera manualia. Unde Exo. xx. Opus seruile non facietis in eo. Opus seruile est opus peccati q̄ seruum facit demonis iuxta illud. Johannis. viij. Qui facit peccatum: seruus est peccati. Unū peccātus violat festū. In quibus verbis dubius queritur. Quis magis violat festum et agit contra preceptum de sanctificatione sabbati: an qui agit opus manuale: an q̄ peccat in die festo. Respondebat Thomas. ij. ij. questio. cx. articulo. iij. q̄ qui peccat. Ratio est quia opus manuale aliqualiter poterit esse licitum: de se et per se: iuxta illud. Henne. iij. In sudore vultus tui vesceris tē. et ps. Labores manuum tuarūz tē: quia manducabis. Et. ij. The. iij. Si quis non vult operari: non manducet sed peccare nunq̄ est licitum. Unde ē minoris culpe laborare q̄ peccare: et per consequens plus violat festum. Unde talis ut dicit Nic. de lyra super Exodū. c. xx. Non solum agit contra preceptum: sed etiam contra duo. Exempla ḡra aliquis facit furtum die dominico non solum agit contra preceptum de sanctificatione sabbati: sed etiam contra illud. Non furtum facies p̄terea accedis ad uxoriē p̄imi tui: non solum agis contra preceptum de sanctificatione sabbati: sed etiam q̄tra illud.

Non mechaberis. O miseranda ecclesia christiana: q̄ plura pct̄a sacra sunt et graniora diebus festiuis. q̄ per totam hebdomadā: quando deberent laborare p̄ anima et deo vacare: qd nō faciunt. Quidā accedunt ad meretrices et ibi bona expendunt: cum debarent ire pro familia. Prouerbi. xxvi. Qui nutrit scortū: perdet substantias. Quidam in vanitatibus ut mulieres que ad perdonatias eūt cum superbō ornati et capite elevato. De quib⁹ hiere. iiij. Elephante sunt filie syon: et ambulauerunt extento collo. Exempluz illi⁹ patris: qui videns pelagiazante conuersionem cum multa sollicitudine se ornantem fleuit di. Utinam cum tanta sollicitudine ornare me quo ad siam sicut illa quo ad corpus. Incipiunt in sero preparare vnguēta. Quidā vadunt ad tabernas et expendunt pro vita sua qd poni deberet in familiā. De quibus apostolus ad philippi. Quoꝝ deus venter es: et gloria in cōfusione eorū qui terrena sapiunt. Uerius dei cultor: cum de maue surgit p̄io cogitat de deo. iuxta illud. Mar. vij. p̄imū querite regnum dei. Sulosus autē cogitat qd comedere beat. et quid magis delectet. Ecclesia sua est coquina. Altare mensa: a colyti sunt servatores mente. Quidam coruāt. nec respiciunt festiuitates apostolorū aut aliorum sanctorū. Ubi dicit ḥba oculos sa et fiūt tac⁹ in honesti. Quidā ludūt ad cartas et taxilos: quod est mortale p̄ctū. Et ita festum violatur. Quod cōqueritur dñs. Isa. i. Solēnitates vestras: odiuit aīs mea: facta sunt molesta Amos. v. Odii et p̄ieci festiuitates vestras: q̄ scilicet nō facitis mihi eas. Ridet demones sup nostras festiuitates. Tren. iij. Viderunt eā hostes et deriserūt sabbata vestra. Exemplū demonus qui in missa noua existens de duobus ridebat. p̄imū: q̄ quasi nullus audiuit de epistola et euangelio. Secundū q̄ festa cū peccatis pluribus agebat. Viderunt eā et cetera extra